οποίος διεξήχθη από τη Μεγάλη Αικατερίνη και κατά τον οποίο τα ρωσικά

πλοία αφού ξεκίνησαν από τη Βαλτική, πέρασαν το Γιβραλτάρ, διέσχισαν

τη Μεσόγειο και συνέτριψαν τον οθωμανικό στόλο στο Αιγαίο, κοντά στον

Τσεσμέ. Ακολούθησε η υπογραφή της συνθήκης Κιουτσούκ Καϊναρτζή

(10/21 Ιουλίου 1774) που καταδεικνύει πλήρως την έκταση των

οθωμανικών απωλειών κατά τον 18ο αιώνα, τερματίζοντας τον πόλεμο

μεταξύ της ρωσικής και της τουρκικής αυτοκρατορίας του 1768-74.21 Η

ρωσική διπλωματία έχοντας πετύχει τον έλεγχο της περιοχής ανάμεσα

στους ποταμούς Δνείπερο και Μπουγκ22 και την κατοχύρωση εμπορικών